

Молодий Комуніст

орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ

Рік видання XVIII

№ 104 (2364)

ВІВТОРОК

30

СЕРПНЯ

1977 РОКУ

Ціна 2 коп.
Газета виходить
з 1939 року.

ГОТУЙСЯ ДО ГОЛОВНИХ ЗБОРІВ

Всього два дні відділяють нас від дуже важливої події в житті Всесоюзної Ленінської Комуністичної Спілки Молоді — початку звітів і виборів у комсомолі.

Спершу на зборах груп, потім у первинних комсомольських організаціях піде розмова про те, як жили і трудилися спілчани протягом звітного періоду. А вже для кожного — це головні збори року. Апогеєм звітів і виборів стануть конференції районних і міських комсомольських організацій та ювілейна двадцята обласна комсомольська конференція.

Важливим був у твоєму житті ювілейний рік. Разом зі своїми товаришами ти не шкодував сил і емоцій для успішного виконання планів, накреслених XXV з'їздом рідної партії. Сотні комсомольсько-молодіжних колективів області звитяжно трудилися на варті під девізом «60-річчю Великого Жовтня — 60 ударних тижнів!». Про це будуть твої перші слова на трибуні зборів. А вже знаменний рік для тебе тим, що ти був учасником соціалістичного змагання за право підписати репорт Ленінського комсомолу ЦК КПРС на честь ювілею Великого Жовтня. Підготувати гідний трудовий дарунок славній річниці стало для юнаків і дівчат Кіровоградщини справою честі. Діти з половиною, три річних норми зобов'язувалися виконати передові комсомольсько-молодіжні колективи до 7 листопада цього року. І слово їх не розійшлося з ділом. Ініціатор почину «Трирічне завдання — до 60-річчя Великого Жовтня!» комсомольсько-молодіжна бригада плавильників Світловодського заводу чистих металів М. Петрова завершує програму жовтня 1978 року. Лише на заводі «Червона зірка» чверть комсомольсько-молодіжних колективів вже виконала виробничі норми більш двох років.

Гідний досюбок внесли комсомольці і молодь області в ювілейний коровай країни. Поряд з комуністами комсомольці йшли першими в змагання серед хліборобів за виконання плану продажу хліба державі. Цьогорічні жнива, такі складні і нелегкі, стали серйозним екзаменом для тисяч молодих трудівників ланів. Але рекордами прославили вони рід хліборобський. Вперше більше десяти молодих комбайнерів перейшли 10-тисячний рубіж по обмолоту, а комсомолец Микола Самодін з Олександрівського району за жнива зібрав майже 15 тисяч центнерів хліба. Такі трудові успіхи — найкращі дарунки свята 60-річчя Жовтня.

Відповідальні миттєві звіти і вибори, як ніколи. Готуючись до них, кожен спілчанин пам'ятає — країна йде назустріч ювілею нашої революції, незабаром прийме нову Конституцію СРСР, в обговоренні проекту якої взяла участь кожна молода людина.

Важливі твої головні збори. А вже це огляд зрілості кожної комсомольської групи, організації. До зборів ще раз проаналізуй участь твоєї комсомольської організації у всесоюзному огляді роботи комсомольських організацій по виконанню рішень XXV з'їзду КПРС, в Ленінському заліку «Рішення XXV з'їзду КПРС — в житті!», у виконанні рішень XVII з'їзду ВЛКСМ. Це допоможе принципово оцінити досягнення і прорахунки, підкаже напрями подальшої діяльності у тесному трудовому та ідейно-політичному загартовуванні.

Підготовку до зборів комсомольські організації Долинського району. Напередодні райком комсомолу провів семінар секретарів первинних комсомольських організацій, організував перевірку виконання рішень XVII з'їзду ВЛКСМ спілчаними та комітетами, які їх очолюють, на місцях. Цей захід допоміг, наприклад, виявити ряд недоліків по підбору та розстановці кадрів. Райком, як підказали справи на місцях, узагальнив досвід роботи комітетів по проведенню комсомольських зборів. Серйозно готуються до звітно-виборної кампанії комсомольські організації Олександрії, Вільшанського, Новоукраїнського, Гайворонського, Бобринецького районів. На жаль, в Компанієвському і Кіровоградському районах ця підготовка лише починається.

Не тільки із замітним періодом від виборів до виборів прийдуть комсомольці на свої головні збори. Аналіз минулого робиться з прицілом на завтрашній день. Такий це вже важливий рубіж в житті кожного спілчанина. Одразу ж після обрання групкомсергові, новому комітетові доведеться братися за невідкладні задання. Тому й важливо, щоб перспектива майбутніх дій викристалізувалася вже на звітно-виборних зборах. Життя ставить перед комсомолом високі вимоги в усьому, що стосується керівництва молоддю, її ідейно-політичного гарту і трудового виховання. Бути завжди на рівні цих вимог — значить тісніше згуртувати і підняти юна на важливі державні справи. Усвідомлення важливості цього завдання повинні принести члени Спілки із своїх головних зборів року.

ВІДДАМО СПОВНА УМІННЯ І МАЙСТЕРНІСТЬ

НАЙЩАСЛИВІШІ ЖНИВА

І вони були такими для мене тільки тому, що переміг у напруженому змаганні молодих комбайнерів області на приз «Золотий колос». Головне — показав результат, який з гордістю присвячую 60-річчю ювілею Радянської зладі.

З хвилюванням читав я прайтання Генерального секретаря ЦК КПРС, Голови Президії Верховної Ради СРСР товариша Л. І. Брежнєва, Центрального Комітету Компартії України і Ради Міністрів Української РСР у зв'язку з виконанням областю соціалістичних зобов'язань по продажу хліба

державі. Кожен хлібороб, який трудився на цьогорічних жнивках, думаю, розділяє мої почуття. І всі ми, молоді жнивари Кіровоградщини, запевняємо, що кожним жнивкам віддамо сповна уміння, майстерність і юнацький ентузіазм.

М. САМОДІН,
комбайнер колгоспу імені
Свердлова Олександрівського району.

ПІДКРИМО ДІЛОМ

Телеграма тов. Л. І. Брежнєва, яка надійшла на адресу обкому партії та обласного комсомолу у зв'язку з трудовою перемогою кіровоградців на жнивках водночас сприйнялася у нашому комсомольсь-

ко-молодіжному колективі як дороговказ, на майбутнє.

Адже саме нас, працівників тваринництва стосуються слова, де йдеться про особливу увагу, якої потребує галузь сільського господарства.

Вже тепер готуємся до зимівлі, розпочали заготовку кормів. Члени нашого комсомольсько-молодіжного колективу Галина Олександрівна, Ніна Пугач, Галина Старошельська, добиваючись сьогодні високих надобів, сповнені рішучості виконати взяті соціалістичні зобов'язання достроково. Це і буде нашим вкладом у загальну справу розвитку тваринництва в області.

В. МІШЕНКО,
групкомсерг, двор колгоспу
імені XX з'їзду КПРС Бобринецького району.

ВІДЗНАЧИМОСЯ НА ЗБИРАННІ ЦУКРОВИХ БУРЯКІВ

Відразу ж після опублікування в пресі постанови ЦК КПРС і Ради Міністрів СРСР «Про додаткові заходи по забезпеченню своєчасного збирання, перевезення і переробки цукрових буряків урожаю 1977 року» відбулися збори колективу нашої комсомольсько-молодіжної бригади. Високий урожай коренів вирощено на плантаціях колгоспу «Родина». Тож і раділись ми, як у максимально стислі строки і без втрат зібрати і вивезти з полів цукрову сировину.

Виступили з почином: «Від кожної машини і агрегату — максимальну віддачу, ні хвилини про-

стою на збиранні цукрових буряків». Впевнені, що маємо на це моральне право, бо ще в минулому місяці комісія з оцінкою «відмінно» прийняла у нас всю збиральну, навантажувальну техніку, транспорт та засоби технічного обслуговування. Успішно розв'язали і першочергове завдання — підготовку і перепідготовку механізаторських кадрів. Тепер маємо всі можливості для організації двозмінної роботи машин. На збиранні цукрових працюватимуть молоді механізатори тільки першого та другого класу.

У тракторній бригаді створено комсомольсь-

ко-молодіжний збирально-транспортний загін, очолювати який довірили мені. У нашому розпорядженні є всі необхідні машини, перевезено вразом всі ланки і членів загону. Тому, переконані, соціалістичні зобов'язання — зібрати у стислі строки і без втрат по 450—500 центнерів буряків на кожному з 650 гектарів — успішно виконаємо.

В. ЖЕЛУДКОВ,
групкомсерг комсомольсько-молодіжної тракторної бригади колгоспу «Родина» Ульяновського району.

ЗЕЛЕНИМ ЖНИВАМ — КОМСОМЛЬСКУ ТУРБОТУ

УДАРНІ ДНІ

«Про корми, як про хліб!» — під таким лозунгом змагаються водії комсомольсько-молодіжного колективу автогаражу колгоспу «Україна». А це значить, що кожен із членів колективу береже кожну робочу хвилину, бореться за якість перевезень. Останні три дні для багатьох були посправжньому рекордні — погода не заважала. Леонід Волошук своїм автомобілем ГАЗ-52 перевіз з поля найбільше зеленої маси — 233 тонни і зайняв перше місце у змаганні зі своїми товаришами.

М. КОБИЛЬОВ,
інструктор Новгородівського райкому комсомолу.



Успішно закінчилися жнива ювілейного року. Механізатори колгоспу імені Жовтневої революції Добропольського району швидко готують ланки під майбутній урожай. Поруч з досвідченими механізаторами персоніфікують норми виробітку на оранці і молоді трактористи комсомольці Валерій МОГИЛА та Микола САВОСТЮК. На знімку (зліва направо): В. МОГИЛА та М. САВОСТЮК. Фото В. МАСЛЕННИКОВА.

Наш Основний Закон Обговорюємо проект Конституції СРСР

САМ факт розробки і прийняття нової Конституції СРСР є показником високої соціальної зрілості нашого суспільства. На нинішньому етапі нашого розвитку, коли побудовано зріле соціалістичне суспільство, все повніше розкриваються творчі сили соціалізму, переваги соціалістичного способу життя.

Проект Конституції СРСР, з одного боку, є сам собою втіленням і підсумком великих перемог соціалізму і комуністичного будівництва. З другого боку, нова Конституція стане не тільки підсумком, а й джерелом, могутнім важелем нових соціальних перетворень, могутнім імпульсом поступального розвитку радянської економіки і культури, соціальних відносин і політичної системи, зростання матеріального добробуту і духовного багатства радянських людей.

У проекті Радянської Конституції рельєвно відображений у головних рисах радянський суспільний лад, який органічно поєднує історичні переваги соціалізму із завоюваннями сучасної науково-технічної революції. У цьому розумінні ми маємо право сказати, що Конституція є документом високої науковості. Іншими словами, вона становить не тільки політичну картию розвитку соціалізму, не тільки основи юридичний акт загальнонародної соціалістичної держави, а й маніфест сучасної науки.

Суспільно-науковий характер Конституції виражений у тому, що її розробила партія, озброєна найсучаснішою і справді науковою, об'єктивно достовірною соціальною теорією. Проект Радянської Конституції і доповідь товариша Л. І. Брежнєва на травневому Пленумі ЦК КПРС, у якому дано глибоке і всебічне обґрунтування нового Основного Закону, — даліший творчий розвиток ідей марксизму-ленізму, втілення найповніших досягнень наукового комунізму. В цьому життєвість і об'єктивна обґрунтованість нової Конституції, яка з найвищою науковою точністю відображає об'єктивні риси та історичні характеристики сучасного радянського суспільства і держави.

Науковість Конституції, далі, полягає у властивому їй комплексному, системному підході до тієї соціальної реальності, що втілена в ній і висловлена мовою політичного акту і водночас юридичного закону.

Високорозвинутий народногосподарський організм, зрілі соціалістичні суспільні відносини, високodemократична політична система і держава всього народу як частина цієї системи, найвищі права і свободи людини, нарішті, міжнародна обстановка і принципи миролюбної зовнішньої політики — все це органічно поєднано, зв'язано в Конституції. Притому співзвучно так, що немає жодної «зайвої частини», і разом з тим кожний з розділів і кожні з глав особливі й виставлені в логічно бездоганній ланці принципів і закономірностей.

Звичайно, всепарламентне обговорення не може не принести ряду уточнень окремих формулювань, можливо, доповнень до тексту тих або інших статей, редак-

ційних поліпшень і так далі. Та в цілому проект Конституції вже є багатством свого змісту, логікою ідей, формою викладення і об'єктивно соціальною достовірністю, чудовим втіленням ідей наукового комунізму.

Проект не меншою мірою, хоча й опосередкованіше відображає і результати бурхливого прогресу природничих і технічних наук. Справді, все, що говориться в ньому про сучасні продуктивні сили нашого суспільства, про форми й методи управління економікою, про науково-раціональне використання, охорону і відновлення природних ресурсів країни, — усе це базується на твердому фундаменті природничонаукових і науково-технічних пізнань. Сучасні технології і еколо-

БЕСІДИ ПРО ПРОЕКТ КОНСТИТУЦІЇ СРСР

ВТІЛЕННЯ ІДЕЙ НАУКОВОГО КОМУНІЗМУ

гії, перекладені на мову політики і права, — ось у чому полягає одне з безсмертних історичних достоїнств проекту Конституції нашої країни.

Могутній творчий потенціал і соціальна прогресивність цього документа полягають також у тому, що фотографічна точність фіксованого соціального механізму поєднана в цьому проекті з цілою системою програмних положень, розрахованих як на найближчу перспективу, так і (у деяких аспектах) на тривалий шлях висхідного руху від зрілого соціалізму до найвищої фази комуністичної формации.

Як вступна частина документа, так і інші його розділи тією або іншою мірою мають програмні моменти. Вони стосуються розвитку економіки і культури, дальшого вдосконалення демократичних інститутів і форм, підвищення життєвого рівня народу, зміцнення сім'ї і виховання нових поколінь радянських людей, досягнення все більшої соціальної однорідності нашого суспільства, зміцнення миру і міжнародної безпеки.

Дуже точно сказано в доповіді Генерального секретаря ЦК КПРС товариша Л. І. Брежнєва на травневому (1977 р.) Пленумі ЦК КПРС:

«...Прийняття нової Конституції СРСР стане важливою віхою в політичній історії країни. Воно стане ще одним історичним викладом нашої ленінської партії, всього радянського народу у всьому справу будівництва комунізму і разом з тим — в інтернаціональну справу боротьби трудящих усього світу за свободу, за прогрес людства, за міцний мир на землі».

В. ГУЛІВ,
доктор юридичних наук.

НАПЕРЕДНІ НОВОГО НАВЧАЛЬНОГО

У Будинку політосвіти відбулося розширене засідання методичної ради системи комсомольської політосвіти

Новий навчальний рік у системі комсомольської політосвіти починається в жовтні у переддень славного ювілею. Тисячі юнаків і дівчат готуються продовжити поглиблене вивчення ідейного багатства XXV з'їзду КПРС. Заняття розпочнуться Ленінським уроком «Я — громадянин Радянського Союзу», після якого на заняттях у жовтні — листопаді будуть бесіди, розповіді про Конституцію СРСР, йтиме вивчення матеріалів і документів, присвячених 60-річчю Вели-

кого Жовтня. У новому навчальному триматиме робота уже відомих гуртків і семінарів, а також почнуться заняття на курсах «Основи управління якістю», «Конституція розвинутого соціалізму», «Соціалізм і праця», «Наш, радянський спосіб життя». Аналізуючи уроки минулого навчального року, комітетам комсомолу належить багато зробити для підвищення ефективності комсомольського політнавчання. Особливу увагу необхідно

звернути на роботу базових гуртків. Комплектуючи гуртки, слід уникати їх перенасиченості — так, як це склалося минулого року в Доліньському районі. В первинних організаціях колгоспів імені Фрунзе та імені Горького, кожна з яких налічувала понад сто комсомольців, було створено всього... по одному гуртку. Тому й не змогли юнаки та дівчата вибрати собі заняття за бажанням.

Щоб уникнути такого, пропагандистам слід попередньо поговорити з кожним бажаним, виявити його нахили, здібності і лише потім запропонувати відвідувати ті чи інші заняття.

«МОЯ БАТЬКІВЩИНА — СРСР»

НА ЗЕМЛІ СЯБРІВ

Ювілейний рік багатий на подорожі туристської експедиції «Моя Батьківщина — СРСР». Кожна школа, кожний позашкільний заклад обирає свій маршрут. Вирушила в дорогу й група юнаків Кіровоградської обласної станції юних натурастів. Їхня подорож — до столиці Білорусії.

Ми прибули на базу, яка міститься в одній із середніх шкіль мікрорайонів Мінська — Серебрянкі. Ще з вечора ознайомилися з програмою подорожі. Автобусна екскурсія по місту, численні екскурсії в музеї, на Виставку досягнень народного господарства, в Ботанічний сад, Планетарій і знову поїздка — в Хатині на Курган Слави обіцяли відкрити багато цікавого, познакомити нас із життям міста древнього і молодого.

Наша група була невеликою, проте своєрідною. Вона включала в себе представників 6—8 класів різних шкіл Кіровограда, які найбільш відзначилися в роботі юнацьких гуртків обласної станції. Тому керівником В. В. Замисловій та Г. П. Зіньченко довелося багато попрацювати з кожним, щоб згуртувати всіх в єдиний, дисциплінований колектив.

Знайомство з Мінськом розпочалося з невеличкого зеленого дерев'яного будиночка, а згодом в 1898

році відбувся I з'їзд РСДРП. Затамувавши подих, слухали розповідь про те, як гут, у Мінську, в цьому будиночку були закладені основи партії, яку потім вів до перемоги Великого Жовтня Володимир Ілліч Ленін.

Але ніщо так не схвилювало дитячі серця, як зустріч із живим свідком історії генерал-майором авіації у відставці Д. К. Перемонтом, який вчився разом з О. І. Покришкіним, І. М. Кожедубом та сином В. І. Чапаєва, в нагороджений 27 урядовими нагородами. Юннатам було особливо приємно дізнатися, що Дмитро Костянтинович — наш земляк і в його книзі «В небі війни» є сторінки й про зльотення Кіровограда.

Під час змагання юних туристів першу перемогу нам принесла Наталка Тернавська (школа-інтернат № 7). Її виступ на конференції «Юннати — 60-річчю Великого Жовтня» сподобався всім. А в конкурсі художньої самодіяльності відзначилася наша «ятраночка» Світлана Кривоносова (СШ № 16). І з третім завданням успішніше справилися. Наше стіннівка приваблювала адлями малюнками учня 7-го класу СШ № 32 Олександра Кравцова, а замітки школярів розповідали про дружбу між білоруськими, російськими і українськими школярами, яка зародилася з спільних походів і знайде своє продовження в листах.

Тиждень минав швидко. А ми пережили гут так багато. Пам'ять живої історії немеркнуча. Її відтворювати школярі точили в маюнках, у юнацьких щоденниках уже у вагоні швидкого поїзда. Вони ще не художники і не поети. Але всією душею прагнуть вилити свої почуття, захоплення землею Білорусії, землею сябрів.

Л. ДОН

На фото: біля одного з пам'яток Хатині. Фото В. АДАМОВИЧА.



На Кіровоградщині відбулися традиційні серпневі наради працівників народної освіти. Як завжди, вони накреслили основні напрямки виховної роботи школи на весь період нового навчального року. Поруч з важливими проблемами навчання вчителі розглянули питання підготовки шкіл і закладів народної освіти до 60-річчя Великої Жовтневої соціалістичної революції та участі педагогічних колективів в обгово-

УРОКИ ДЛЯ ВЧИТЕЛІВ

ренні проекту нової Конституції СРСР.

Одним з головних учасників наради є молоді, вчительські колективи. Пільги з Кіровоградської області педагогічних колективів цього року доповняють понад 800 молодих вчителів і працівників дошкільних установ, випускників вищих і середніх училищ закладів.

На пленарних засіданнях учительської конференції в Кіровограді з доповідями перед її учасниками виступили перший секретар Кіровоградського райкому партії О. К. Топчицько, другий секретар Ленінського райкому партії Т. І. Валькова, завідувач районними відділами народної освіти В. П. Драга та В. М. Нестеренко.

Проблеми педагогіки проникають зараз у різні сфери діяльності людей, охоплюючи наставництво на підприємстві, ставлячи, в першу чергу, залежність від роботи шкіл такі питання, як підготовка і зміцнення робітничих і сільськогосподарських кадрів. Тому учасниками наради стали секретар парткому заводу «Червона зірка» М. О. Ковіка, ректор Кіровоградського педагогічного інституту Ф. Г. Овчаренко, директори заводів радіовиробів і друкарських машинок Ю. С. Філіпінс, М. І. Бондаренко, секретарі райкомів комсомолу Олександр Морозов та Тетяна Лебедєва.

Характерні серпневі наради і тим, що на них проводяться показові виставки, так звані творчі звіти шкіл, які відбивають досягнення школи у вихованні і навчальному процесі, передові методи досягнень вчителів, висвітлюють дитячу творчість, знайомлять з цікавою діяльністю, емоційною учнями.

Вчителі міста обговорили на секційних засіданнях проблеми виховання і навчання, поділилися досвідом своєї роботи. Серпневі наради допомогли вчителям у вирішенні багатьох складних питань, надали їм психологічного заряду, який викличе новий підйом творчої активності.

Л. КАЛЮЖНА.

ЗА ПАРТАМИ — РОБІТНИКИ

НАПРАВЛЯЮТЬСЯ НА НАВЧАННЯ...

На спільну директори вечірньої школи № 4 Степана Євдокимовича Набоки лягають аркуші. «Наказ від 12 серпня ц. р. по підприємству «Кіровоградважавто-транс». І рядки: «Про подання практичної допомоги вечірній школі № 4». Нижче — перелік заходів Всесоюзного огляду «Кожному молодому виробничнику — середню освіту» на новий 1977—78 навчальний рік, список молоді, котра не має середньої освіти, заявки від тридцяти двох молодих робітників з проханням зарахувати на навчання в 9—11 класи. Все це — результат давньої ділової дружби, що зв'язує нашу школу з цим трудовим колективом.

За десять років більше шестидесяти молодих робітників цього підприємства отримали в нашій школі атестати про середню освіту. Серед них почальник автоколони Вячеслав Тимофійович Перенерез, ударники комуністичної праці, шофери Валерій Вікторович Драган, Володимир Євгенович Комков, Олек-

сандр Євгенович Мельниченко та багато інших.

Підприємство «Кіровоградважавто-транс» — наші давні і добрі друзі.

Поступили заявки і від робітників інших підприємств Кіровограда. Нашими учнями стануть робітники заводу «Більшовик», будівельно-монтажного поїзда № 816. Ці трудові колективи теж піклуються про свої молоді кадри. А ось на заводі дозуюючих автоматів часом займаються молоді робітники поза школою.

Трапляється таке і в авіапідприємстві, в тресті Ідальськ. Тут ще не створено належних умов для навчання у вечірній школі. Треба докласти всіх зусиль, щоб молоді люди, котрі не мають середньої освіти і працюють в народному господарстві, змогли сісти за парту в новому навчальному році.

С. БОМФЕЛЬД,
вчитель вечірньої СШ № 4,
м. Кіровоград.

ТЕАТР

МОРАЛЬНИЙ ПОШУК ІНЖЕНЕРА КЛЬОНОВА

Навіщо жите людиною? Що потрібно їй у цьому житті? Робота? Робота є — чудова, творча. Кохання? Кохання є — велике, сильне. Друзі? Друзів багато. Здається, що це потрібно? А Кльонову всього цього ніби замало...

Висока душевність героя — ось що відчувається, насамперед, у спектаклі Крижорівського театру імені Т. Г. Шевченка, поставленому за п'єсою О. Сосіна «Неділя — день для себе». (Постановка А. Терещенка, сценарій О. Давидова).

Портрет академіка Корольова поруч з яким профілем «Мадонни Літти», фігура роденівського мислителя — постають перед глядачами символом багатого і складного внутрішнього світу героя. І тут же побовнювання: адже ми знаємо, як часто асе це виявляється лише блискучою оболонкою під якою — пустота. Та ні, інтелектуальність інженера Кльонова (артист В. Котозець) — це не картина на стіні, не цитата, якою можна кизуватися в розмові. Ні, це, насамперед, глибинні роздуми про смисл життя, про своє місце в ньому, це почуття відповідальності і неможливості до себе.

І в цьому суть спектаклю. Тому, що ніяка духовна та інтелектуальна обдарованість, ніякі, навіть, найправильніші думки це не створюють особистість.

«Людина втомлюється від незробленого», — і тридцятирічний Кльонов поспішає робити добро. Все для інших — і нічого для себе: ні квартири (керівник великого дослідницького колективу живе у гуртожитку), ні дисертації (хоч для нього, людини відомої серед спеціалістів, захист був би простою формальністю), ні дружини... Так, як не парадоксально, але зі своєю коханою Кльонов розлучається на довгих п'ять років, переконує її вступити до інституту, у якому навчався сам. І всі роки навчання допомагає Олені грошима... Тут і назріває конфлікт. Підкреслено вороже настрєона мати Олені (артистка З. Руденко). В чому справа — ще не розуміє Кльонов (а з ним і глядач), та Рюміна і не приховує причини ворожості — не вірить вона Кльонову: «Мені дарма ніхто нічого не давав!»

Все холодніше, різкіша стає з Кльоновим і сама Олена (артистка М. Бурмако). Якесь натягнутість з'являється у відносинах Кльонова і його друга скульптора Шмиглова (артист В. Хохлов). І виходить: Кльонову протистоять найближчі люди.

Що ж ріднить студентку, скульптора і недовірливу жінку — матір Олені? Що робить їх антиподами Кльонова? Міщанство!

Так. Міщанин тепер не той. І водночас такий же! Як

і раніше він пристосовується. У наш час важливо бути інтелектуальним! Будь ласка — у нього вища освіта, він може поміркувати про неглітні цінності. Духовні інтереси? Будь ласка — він любитель виставок і концертів. Але як і раніше для міщанина не існує інших інтересів, окрім своїх власних.

В якийсь момент Олена відчуває себе протиставленою багатом поколінням Рюмінін... Але... перемогли традиції династії сbizателів. А чи могло бути інакше? Могло. І не лише Олена, Кльонов теж винен у цьому. Отой «солодкий дощик», яким він «поливав» кохану, лише завважав обом краще зрозуміти одне одного. Кохання загинуло. А воно могло б жити! Досить пригадати першу сцену біля річки — тонку, ліричну. Та жаль, уже в ній М. Бурмако підкреслює задатки хижачки у своїй Олені. А дарма. Роль збіднюється, стає одноплановою.

Чи програв Кльонов? У чому причина його поразки? В безмірній душевній щедрості! «Тебе ложками вичерпують!» — кричить йому Матвєєв. Що відповісти? Дійсно вичерпують — гэж що ж, замкнутися? Жити для себе? Ось вона, кульмінація, пошуків Кльонова: мало лише двати людям, треба ще й боротися за них. Доброта повинна бути активною, вимогливою, не лише до себе, але й до інших.

Кльонов-Котозець — безсумнівна удача спектаклю. І не єдина. Цікаві і Камуза в ролі Матвєєва, Д. Гіляков у ролі Євгена Івановича. Обидва ролі по своєму складні. Полякову вдається створити нібито друге «я» головного героя, еталон, по якому Кльонов звіряє свої вчинки.

На хорошему професійному рівні грає Л. Давидова (Марія Хромченко), але, на жаль, її героїні іноді просто нічого протиставити вбивчим реплікам Матвєєва. Адже ніхто не розуміє Кльонова так, як Хромченко, і за своєю значимістю цей образ міг би стати поруч з образом Кльонова. Думається, це режисерський промахунок. Варто було підкреслити духовну близькість Кльонова, Матвєєва і Хромченко, різкіше протиставити усіх трьох Рюмінін, Олені, Шмиглову.

Тема, піднята спектаклем, не залишає нас, глядачів, пасивними, кличе до роздумів. Ми віримо, що зусилля Кльонова не безрезультатні: береться ж врешті-решт Шмиглов виконати замовлення Матвєєва, для якого в ньому зміст усього життя. І віряться, що Кльонов зможе вирвати з обивательського болота Катю, молодшу сестру Олені, навчить її жити так, щоб «на чашку добра лягла і її піщинка».

А. ЮРЧЕНКО.

До редакції надійшов лист. Автор його — затятий баптист-розкольник, натягнувши на себе маску схишника, вилив бочку дьогтю на нашу радянську дійсність, узявсь «наставати на путь істинний» сучасну молодь.

Цинічний лиходійник репетує перед «єдиновірцями», усе ще сподівається, що йому вдасться насадити своїх «богів», посіяти навколо себе гнилі зерна зневіри і розпачу. Перш ніж почати відповідь автору, треба відкрити ще одне: кожен рядок його листа пройнятий несамозовитим сирахом. Чого ж так боїться занадтої святості?

Доцільно адатися до історії. Хто такі опозиціонери, (пізніше — розкольники), котрі виступили з програмою проти Всесоюдної ради євангельських християн-баптистів? Ідеологи опозиції висунули три вимоги, що визначають «істинність» духовного життя кожного віруючого. Це, по-перше, постійне, щоденне шудіювання біблїї, вивчення цих постулатів від початку і до кінця, аж до заучування напам'ять. По-друге, постійний стан, у якому повинні перебувати кожен віруючий: «молитва має стати нашим життям». І третє — активна місіонерська діяльність кожного члена церкви, пропаганда християнського вчення за будь-яких умов, повсюди серед людей. Опозиція, на сторожі інтересів якої стоїть автор листа, будує свою практичну діяльність на протиставленні віруючого і «миру», церкви і держави, намагаючись довести позної ізоляції віруючого від сучасного йому суспільства, викозати його антигромадськи настроєм, фанатичним «борцем за віру».

Прихильники опозиції галасують про відродження євангельської християнської церкви, прококуючи сектантів на порушення існуючих законів. При цьому вдаються до методів, заборонених законодавством про релігійні культ. Мета подібних виступів — викликати незадоволення в масах віруючих, посіяти серед них страх за своє майбутнє і «вигорідити» опозицію за хвищні інтереси віруючих, аби здобути право на керівництво євангельсько-християнською церквою.

Глибше в лїс — більше дров. Тільки завоювавши молодь, вважають розкольники, можна говорити про забезпечення «зміни» в баптизмі. Як? Шляхом організації примусового релігійного навчання дітей і підлітків. Окремі батьки жорстко карають, б'ють дітей за відмову відвідувати релігійну «школу». Ім забороняють гратися і дружити з невіруючими дітьми, ходити в театр, кіно, вступати у ювентята, піонери, власне, жити нинішнім повнокровним життям.

Спекулюючи на недостатній обізнаності віруючих із діючим законодавством, розкольники проваюють сектантів на участь у масових протизаконних акціях.

Редакція запрошує до розмови читачський загаль — молодь. Саме тут, загострюючи увагу наших майбутніх співвітчизників у викритті і розвинуванні шкідливої психології баптистів-розкольників, слід підкреслити: постанств до своїх листів вельми серйозно, перед нами возка а оачей шкірі. Помітно, як пнється із власної (не з оачей) шкіри несомовитий баптист, щоб виклад його наклепів вишшов солідним, ґрунтовним, незперечним. «Підпирається» філософом-ідеалістом, догмами з біблїї, вишукє (хочеться сказати: видьобує!) нетипові, нагірші приклади із сьогодення, навіть робить спробу «одягти ризу» на вчення класиків марксизму-ленїзму. Добре видно, що затятий релігійник не гребують багатьма, м'яко кажучи, непорядними засобами, аби вплити на нас зайвий кіш дьогтю.

Міркування автора складаються з довгезних цитат, терпляче переписаних з історії філософії, творів Гегеля, релігійних догм. Вони не оригінальні, навіть не свіжі, ті думки. Варто згадати засмальцовані методи наших ідейних противників. Вони домішують у розповіді чималі дози «наркотиків» — облуди і брехні. Маскована буржуазна пропаганда до кількох, підкреслено відомих, вістей «снотворного» додає одну «пілюлю», заради якої готувався цей «невинний» випуск перодіки, скажімо, західної радіостанції. «Пілюля» — це окремі рецидиви чужої нам психології чи моралі. І не більше. Болячка на здоровому тілі. Та хіба ще когось треба переконувати в тому, що злаякісна пух-

лина відмерла, пишлася у капіталістичному світі ще відтоді, як Жовтень почав нову епоху. Відтоді — і назіки. Баптист, назпаки ж, не тільки робить наголос на пережитках минулого, а й цинічно заявляє, що це «складає чималу долю життя людей нашого часу». Ігнорувати подібне береться особа, яка не має ані найменшої уяви про дійсний стан справ. До того ж, не аболівання, не бажання допомогти керус ним, а задрощі, злість.

Дивною, просто смішною видається фраза (не думка, а набір слів) — «ви знаєте... асе навколишнє життя, як і я». Адже далі автор листа відкрив, а чому полягає сенс його буття. Біблїя. Особливо ж ті її догми, де найбільше накурено релігійним дурманом, де віруючі, монотонно заучуючи незрозумілі «псалми божїі», задихаються і чманіють у молитвах.

Вчені на основі найновіших даних історії, археології, літературознав-

ичну загибель» — знову-таки, не думка, а заложений набір марних, пустих слів.

Як ви гадаєте, шановні читачі, вам продадуть книгу про Павку Корчагіна чи про Юрія Гагаріна у церкві? То чого ж баптист шукає біблїю у книгарні?

Він замірявся на моральний кодекс будівника комунізму, та і тут промахнувся. Згоднісь, хіба не про сліпі догми свідчить тенденція. біблїю зубрять механічно, напам'ять, аби при нагоді «навернути» якогось апостола. Щоправда, коли віруючі заводять мову про різність, «наречену богом» («взлюбив ближнього сего» чи подібне), то страшенно тремтять, аби їх не «вхопили за язика», скажімо, тим, що біблїя пише про святих, котрі мали рабів і незліченні багатства. І навіть зачепіли напам'ять, ці псалми, не набувають більшої сили чи впливу. В цьому переконують асе більше віруючих, які відходять від релігії, залишаючи про по відників-місіонерів біля розбитого корита. Ось від чого нападає лихоманка на таких, як цей баптист-розкольник. Під зловісними перерідіканнями і він неадало маскує свій страх.

Страх перед сьогоденням, у якому життя витікає з принципів морального кодексу будівника комунізму. Справді, якщо хтось і не знає, скільки їх, то кожний із нас із молоком матерї всмоктає їхню глибоку, неперехідну суть, прийняв, наповнився тим пророчим змістом, який підносять усе вище в людині нової комуністичної доби, закликає нас бути гідними творцями світлого майбуття. Принципи морального кодексу аиведені і аивірені самим життям, і, голозне, в них осмислено і узагальнено критерії, за якими нам жити сьогодні і завтра. Отож замах на моральний кодекс будівника комунізму може вчинити лише незіглас, одірваний від активності сьогодення, котрий добалакався: «ніщо людське не підмінить божественної істини... що дарє вічне життя». Здорові глуздом люди у вік науково-технічної революції мають що сказати у відповідь на це. Несумісність «істинного» з «богом», що «закрите для нас», гадаю, зіпмає з нас потребу втручатися.

Войовничий баптист-розкольник і дітей своїх скороняє у релігійному чаду. Він плюється на все і ася дозкола нього, начепахиває брудні окуляри. Такі у нас зустрічаються дуже рідко. Вони йдуть на смітники з торбами, нишпорять, згрібають усяку нечисть, а потім, набравши позної жмені, шпурляють її під ноги перехожим і репетують, аби повернути увагу до себе — дивись, мислю, що якийсь полізе із жменем в ту торбу. Останнє. Читачі помітили, що автор листа хоче поставити себе поруч із тими, хто писав нам до розмови «Що дозволано молоді?» Марні намагання. Пригадаймо, лишень, що написала нам Оксана Степанечко, мужня дівчина, еихованка Ленінського комсомолу, яка багато літ недугою прикована до ліжка. Ось її рядки: «Озираєсь навколо, подивився на світ іншими очима, і ти сам переконаєшся... скільки сонця, скільки неповторної краси побачиш!.. Життя прекрасне і єдине, і любити його треба так, як любив Микола Островський».

Болить душа не за баптиста. Він — утрачена для нашого суспільства особа. Болить душа за його дітей, для яких ми будемо майбутнє, ще прекрасніше, ніж сьогодення. Якими ж вони увійдуть у нього?

Андрій НЕЧИТАЙЛО.

Якими виростуть діти?

Роздуми з приводу листа,
надісланого в редакцію

ства та інших наук переконливо доводять, що біблїя — не «подкорєнені боже», а літературна пам'ятка стародавніх євреїв. Відомий польський письменник Зенон Косідовський у «Біблійних оповідях» докладно розглядає біблійні міфи, піддає їх усебічному аналізу, висвітлює їхній зв'язок з переказами своєї давнини, показуючи їхнє земне походження.

Баптист же нав'язує нам витлумачення «святих книг» з позицій буржуазного світогляду, висмикуючи міркування Г. С. Сковороди. Упевнений, що нічим буде «крити карту»? Заперечимо самим філософом. Коли монахи Києво-Печерської лаври схилили його перейти до них, заявляючи, що він був би окрасою, ставом монастиря, Григорій Савич глузливо відповів: «Досить і асе, ставіа неотесанним».

«...Віруючі позбавлені права вільно вчитися, жоден з них не займає «якусь хорошу посаду», ми нібито «показуємо їхній переконання і вчення в гіршому світї» — так пише автор. Тхне тут не лише цвіллю — безчесним наклепом. Сущільна вигадка, адже автор не може навести жодного подібного прикладу з життя. Навпаки, якщо людина потрапила в тенета релігії, з нею поводяться тактовно, їй адумливо і терпляче пояснюють реакційний, облудливий характер релігійних віровчень. Не обмежуючи у виборі світогляду. Та й про «посаду» не вгадав автор листа, ніяк не передбачав, що обернеться вона зайнуванням сватостям. Сюди ж «годиться» і знання ними навколишнього життя. Убогий, тісний світ їхнього «бачення» часто зміщується у молитвах та «божественному писанні». Де вже там знати, усвідомлювати натхненний поступ Країни Рад, де вже там звірати по ньому свій крок. Вони бояться нашого крутоплину часу, гігантського розмаху мирних будов. Іхні ажна надто вузькі хоч би для позної уяви. Не тасмниця, сьогодні в нас у пошані ідейно зрілі, вірні сини-патріоти, віддані партії і народові, цілеспрямовані і наполегливі у досягненні спільної мети. Яких же ініціатив, теоричних прагнень чекати від людей, подібних авторові листа? Іє, що радує нас («результатів досягнуто колсальних»), примушує їх задкувати, те, як успішно «формується комуністичний світогляд у свідомості людей», перехоплює їм подих від обурення. Погроза про «духовну і фі-

СЕРЕДА
31 СЕРПНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.00 — Новини. 9.10 — К. т. Гім-настика. 9.30 — К. т. Фільм-вистава Державного Цент-рального театру ляльок. 10.25 — К. т. Н. Брамс. Концерт для скрипки з оркестром. 11.05 — К. т. «Клуб кіноподоро-жей». 16.10 — «Шодешик со-цмаганія». 16.35 — Концерт для дітей. 17.30 — «Соціаль-ний портрет колективу Півден-ного гірничо-збагачувального комбінату». Передача 3. 18.00 — «День за днем». (Кірово-град). 18.15 — К. т. До почат-ку нового навчального року у вузах і технікумах. Виступ міністра закордонних справ СРСР В. П. Селютина. 18.45 — К. т. «Пі-сня-77». 19.10 — К. т. Тираж «Спортлото». 19.20 — К. т. Фільм «Вихорі ворожі». 21.00 — «Час». 21.30 — К. т. «Ва-ша лумка». По закінченні — новини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Фільм-концерт. 10.30 — Для дітей. «Знай, любі, бережи». 11.00 — Новини. 11.15 — «Сла-ва труду». 12.10 — Кінона-рис «Батумський нафтовик». 12.15 — «Пароль» — «Друж-ба». 14.30 — Документальний телефільм. 14.45 — Пісні і ганчі народів СРСР. 15.15 — Телефільм. 16.30 — «Поезія». 17.15 — «Відгукніться, сурма-чі!». 18.00 — Реклама, оголо-шення. 18.15 — «Сільськогос-подарський тиждень». 18.30 — Музична програма. 18.50 — «До нового навчального ро-ку». Виступ голови Держав-ного комітету Ради Міністрів УРСР по профтехосвіті М. М. Ковальчука. 19.00 — Вісті. 19.30 — Грає балетіст В. Безфамільнов. 20.00 — «Сім'я». 20.45 — «На добра-ніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.30 — Фільм «Покликання». 22.45 — Новини.

ЧЕТВЕР
1 ВЕРЕСНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.00 — Новини. 9.10 — К. т. Гім-настика. 9.30 — К. т. Фільм «Вихорі ворожі». 11.10 — К. т. «Наша біографія. Рік 1966». 16.10 — «Золоті Зірки Украї-ни». Кінонарис. 16.25 — По-перський концерт. 17.00 — «На шкільних шкортах». 17.30 — «Соціальний портрет колек-тиву Південного гірничо-зба-гачувального комбінату». Пе-редача 4. 18.00 — Новини. 18.15 — К. т. «Хай завжди буде сонце!». Передача про Міжнародний дитячий фести-валь. 19.15 — К. т. «Бесіди про проект Конституції СРСР». Передача 6. 19.45 — К. т. «Кни і два портфелі». 21.00 — «Час». 21.30 — К. т. Концерт артистів оперети. 22.15 — К. т. Документальний телефільм «Перша ракетка Олександра Метревели». По закінченні — новини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 14.30 — Научно-популярний фільм «Кінцяті робітники». 15.00 — «Життя і кінцяті О. Гріна». 15.45 — Грає балетіст А. Скля-ров. 16.15 — Концертний зал теледистанції «Орла». 17.30 — «Наука сьогодні». 18.00 — Концерт оркестру народних інструментів Українського те-лебачення і радіо. 18.30 — «З новим навчальним роком!» Виступ міністра освіти УРСР О. М. Маринича. 18.45 — До-кументальний телефільм «Учи-тель». 19.00 — Вісті. 19.30 — «Обговорюємо проект Консти-туції СРСР». 19.45 — Молодь-ний концерт. 20.05 — «Екран молодих». 20.45 — «На добра-ніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.30 — Фільм «Винишувачі». 23.05 — Новини.

П'ЯТНИЦЯ
2 ВЕРЕСНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.00 — Новини. 9.10 — К. т. Гім-настика. 9.30 — К. т. «Хай завжди буде сонце!». Переда-ча про Міжнародний дитячий фестиваль. 10.30 — К. т. Фільм «Кни і два портфелі». 11.45 — К. т. Документальний те-лефільм «Бюккі». 12.05 — Тан-цює Галія Імаїлова. 16.35 — «Хочу бути дорослим». Діа-гностична вистава. 17.30 — «Соці-альний портрет колективу Південного гірничо-збагачу-вального комбінату». Переда-ча 5. 18.00 — «День за днем». (Кіровоград). 18.15 — К. т. «Веселі потки». 18.30 — К. т. «Вітання сьогодні». До націо-нального свята СРВ. 19.25 — К. т. Фільм-концерт. 19.55 — К. т. «Наша біографія. Рік 1967». 21.00 — «Час». 21.30 — К. т. По сторінках «Голубого пегаса». 22.50 — К. т. Між-народні змагання з худож-ньої гімнастики «Золотий обруч». По закінченні — но-вини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Документальний телефільм. 10.35 — Фільм-концерт. 11.00 — Новини. 11.15 — «Усмішки». 11.40 — «Шкільний екран». Для учнів 8 класу. «Радян-ська соціалістична держава — держава нового типу». 12.10 — Фільм «Винишувачі». 14.30 — Документальний телефільм. 15.00 — «Творчість В. Катає-ва». 16.00 — «Основи Радян-ської держави і права». 16.30 — Новини.

— Телефільм «Хлоп'ята — народ хорший». 17.30 — «Москва і москвичі». 18.00 — Реклама, оголошення. 18.15 — «На лавах республіки». 18.30 — Камерний концерт. 19.00 — Вісті. 19.30 — «Освітній За-кон Вітчизни». Передача 6. 20.00 — Концерт. 20.45 — «На добраніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.30 — Кінотрилогія «Ходіни по муках». 1 серія «Сестри». 23.10 — Новини.

СВІДО

3 ВЕРЕСНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.00 — Новини. 9.10 — К. т. Гім-настика. 9.30 — К. т. «Альбідейка». 10.00 — «Дли-на, батьки». 10.50 — К. т. Музична програма «Ранкова пошта». 11.00 — К. т. Теле-каб «Москвичка». 12.10 — К. т. «Здоров'я». 12.40 — К. т. «Музичний абонемент». 13.10 — К. т. «Америка сімдеся-тих». Фільм 4 і 5. 14.15 — К. т. «В гостях у казки». Муль-тфільм «Пурпурова кітчик». 15.20 — К. т. «Очевидне-неймовірне». 16.20 — К. т. Загартує — День працівників нафтової і газової промис-ловості. Виступ міністра нафтової промисловості СРСР С. А. Оруджева. 16.45 — К. т. Бесіда на міжнародні теми. 17.30 — К. т. Докумен-тальний телефільм «Новосі-бірськ — сторінки біографії міста». 18.00 — Новини. 18.15 — К. т. Футбол: «Торпедо» — «Шахтар». У перерві — ти-раж «Спортлото». 19.50 — К. т. Телевистава мініатюр «13 стайлі». 21.00 — «Час». 21.30 — К. т. «Фестиваль Інтерба-чення». Закljučний концерт естрадної пісні в Сопоті (Польща). 23.00 — К. т. Кон-церт артистів балету Дер-жавного академічного теат-ру опери та балету Україн-ської РСР. По закінченні — новини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Концерт. 10.30 — Для ді-тей. «Хатинка-вертинка». 11.00 — Новини. 11.15 — Загартує — Бессюзний день працівників нафтової і газової промисло-вості. «Суботній репортаж». 11.45 — «Галузь: досвід, про-блеми». 12.30 — Життєвий ласіє. Випуск 34. 13.05 — Концерт. 13.35 — Докумен-тальний фільм. 13.50 — «Па-літра». 14.20 — Для дітей. Научно-популярний кіножур-нал «Зірочка». 15.15 — «Сла-вою овіяні». 16.00 — «Обгово-рюємо проект Конституції СРСР». (Кіровоград на Рес-публіканське телебачення). 16.15 — «Наша біографія. Рік 1968». 17.15 — Для дітей. «Катруси кінозал». 18.15 — Концерт ансамблю цимбаліс-ток. 19.30 — Вісті. 19.00 — Футбол: «Карпати» — «Дина-мо». (К.). 20.45 — «На добра-ніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.30 — Кінотрилогія «Ходіни по муках». 2 серія. «Вісімна-дцятий рік». 23.10 — Новини.

НЕДІЛЯ
4 ВЕРЕСНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.00 — Новини. 9.10 — К. т. Гім-настика для дітей. 9.30 — К. т. «Будильник». 10.00 — К. т. «Служу Радянському Союзу!». 11.00 — К. т. Зустрі-ня юнків телестудії «Орла» з делегатом XXV з'їзду КПРС електровозного заводу «Ма-пометр» Л. І. Панфіловою. 11.50 — К. т. Кіножурнал «Хочу все знати». 12.00 — К. т. «Музичний ніс». 12.30 — «Сільська година». 13.30 — Фільм «Дей'яті» днів одного року. 15.25 — К. т. Сьогодні — День працівників нафтової і газової промисловості. Виступ міністра нафтової промис-ловості СРСР Н. О. Малцева. 15.40 — К. т. «За вашими листами». Музична програма. 16.25 — К. т. «Міжнародна панорама». 16.55 — К. т. Мультифільм «Пригоди Мюн-хаузена». 1, 2, 3 і 4 серії. 17.35 — К. т. Документальний фільм «Синим іти далі». Із циклу «Батьки і діти». 18.00 — Новини. 18.15 — К. т. До-кументальний фільм «Книги з космонавтикою». 18.20 — К. т. — «Кавб кіноподорожі». 19.20 — К. т. «Обговорюємо проект Конституції СРСР». 19.35 — К. т. Телевистава «Ваше справжнє ім'я». Із циклу «Свідство ведуть Зна-токи». 21.00 — «Час». 21.30 — К. т. «Шість симфоній П. І. Чайковського». Симфонія № 5. 22.20 — К. т. Спортивна програма: 1. Чемпіонат світу з веслування на байдарках і каное (болгарія); 2. Міжна-родні матчі з плавання. 36-й збір СРСР — збірна США. (Ленінград). По закінченні — новини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Фільм для дітей «Веселі історії». 11.15 — «Орбіта друзів». 11.35 — «Сузір'я». 12.05 — «Містам і селам України бути зразковими». 12.35 — «Запрошуємо на пісню». 12.55 — «Письменик і час». 13.15 — «Міжнародне життя». 13.45 — До Всесоюзного дня пра-цівників нафтової і газової промисловості. Телефільми. 14.55 — Фільм-концерт. 15.40 — «Слава солдатська». 16.40 — Документальний телефільм «Відкриваючи світ». 17.10 — Концерт вокально-інструмен-тального ансамблю «Беркут». 17.40 — «Альманах кінопод-орожі». 19.00 — Кіногала- «Хроніка наших днів». 19.00 — Вісті. 19.30 — Мультифільм. 19.40 — Концерт. 20.40 — «На добраніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.30 — Кінотрилогія «Ходіни по муках». 3 серія. «Пошурив ранами». 23.10 — Новини.

Редиктор М. УСПАЛЕНКО.

НАШІ
ЮНІ ДРУЗІ!

ЯКЩО ВИ ХОЧЕТЕ НАБУТИ СЕРЕДНЬОЇ ОСВІ-ТИ І СПЕЦІАЛЬНОСТІ, ВСТУПАЙТЕ В КІРОВО-ГРАДСЬКЕ МІСЬКЕ СЕРЕДНЄ ПРОФТЕХУЧИЛИ-ЩЕ № 2, ЯКЕ ГОТУЄ СПЕЦІАЛІСТІВ ДЛЯ КОМБІ-НАТУ «КІРОВОГРАДВАЗБУД» — НАЙБІЛЬШОЇ БУДІВЕЛЬНОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ НАШОЇ ОБЛАСТІ.

У групах із трирічним строком навчання училище готує столярів (будівельних), електромонтажників по освітленню, освітлювальних і силових мережах та електроустаткування, малярів (будівельних), мулярів-монтажників конструкцій, штукатурів, ліцювальників-плиткосників, машиністів баштових кранів (дівчат); у групах із річним строком навчання — ліцювальників-плиткосників.

БЕЗ ВСТУПНИХ ЕКЗАМЕНІВ ПРИЙМАЮТЬ ЮНАКІВ І ДІВЧАТ ВІКОМ ВІД 15 ДО 20 РОКІВ, ЦО МАЮТЬ ОСВІТУ ЗА 8—10 КЛАСІВ.

Учні забезпечують гуртожитком, парадним і робо-чим одягом, триразовим харчуванням, підручниками, сони одержують третину суми, заробленої ними на ви-робничій практиці. Час навчання в закладі зараховує-ться до трудового стажу.

Училище має чудовий сучасний навчальний корпус, у якому обладнано кабінети і лабораторії, майстерні, спортивний та актовий зали. Є спортивне літнє містеч-ко, працюють гуртки технічної творчості, художньої самодіяльності, спортивні секції. Є спеціалізовані гру-пи зі спортивним ухилом класичної боротьби і вело-сипедного спорту, де свою спортивну майстерність учні вдосконалюють під керівництвом досвідчених тре-нерів, майстрів спорту СРСР.

Випускники-відмінники мають право вступати по ви-щих і середніх навчальних закладах на пільгових умо-вах, а також можуть бути направлені до вищих і се-редніх навчальних закладів системи професійно-тех-нічної освіти, де навчання проводиться на повному державному забезпеченні.

Вступники подають заяву із зазначенням вибраної спеціальності, автобіографію, характеристику, сві-доцтво про народження (оригінал) або паспорт (пред'являють особисто), документ про освіту, довідки з місця проживання і про склад сім'ї, медичну довідку (форма № 286), вісім фотокерток розміром 3X4 см.

Початок занять — з 1 вересня.

Адреса училища: 316026, м. Кіровоград, бул. Черво-нозориська, 23. Телефон 2-38-49.

Іхати до училища автобусами №№ 2, 14 — до зу-пинки «Вулиця Мічуріна», № 29 — до кінцевої зупинки або тролейбусом № 2 — до зупинки «Буддеталь» чи «Вулиця Короленка».

ДИРЕКЦІЯ.

Харківський зооветеринарний інститут

оголошує прийом студентів

НА ПІДГОТОВЧЕ ВІДДІЛЕННЯ ДЛЯ ВСТУПУ НА 1-Й КУРС ІНСТИТУТУ

Строк навчання 6 місяців.

Початок занять 1 грудня.

На підготовче відділення приймаються особи з за-кінченою середньою освітою з числа передових ро-бітників, колгоспників і увільнених у запас зі Зброй-них Сил СРСР, які мають стаж практичної роботи не менше одного року у сільському господарстві. Стаж практичної роботи повинен бути безперервним про-тягом одного року роботи на даному підприємстві (в колгоспі) на посаді робітника або колгоспника.

Інститут готує зооінженерів і ветеринарних лікарів у системі сільськогосподарського виробництва, сіль-ськогосподарської науки і ветеринарних закладів.

При вступі подаються такі документи: заява, на-правлення від господарства, увільнені в запас — на-

на спеціальності: токар по металу, слюсар-інструментальник (строк навчання — 18 мі-сяців), слюсар механоскладальних робіт по обслуговуван-ню свердлувальних та агрегатних верстатів (прийма-ють осіб з освітою за 8 класів).

модельник по виготовленню металевих моделей, модельник по виготовленню дерев'яних моделей, слюсар по ремонту промислового устаткування (строк навчання — 10 місяців і 18 місяців), столяр, електрозварник, електромонтер по устаткуванню промислового ус-таткування.

На всі спеціальності приймають юнаків і дівчат, які мають освіту за 10 класів віком до 25 років. На спеціальності «електромонтер» та «електрозварник» мінімальний вік для вступників — 17,5 року.

Строк навчання — 10 місяців. Для воїнів, звільне-них у запас, строк навчання — 7,5 місяця.

Юнаків, які мають освіту за 8—9 класів, прийма-ють на спеціальності «слюсар» і «столяр» з різним строком навчання.

Встигаючим виплачують стипендію в розмірі 30 карбованців на місяць, відмінникам навчання — 37 крб. 50 коп., воїнам, звільненим у запас, — 70 карбо-ванців.

За виконані в процесі виробничої практики робочі учням додатково до стипендії нараховують 33 про-центи від заробленої суми.

Кожен учень може поєднувати навчання в училищі з навчанням на підготовчих курсах для вступу до ін-ституту, а також набуті при організації ДТСААФ військово-технічних спеціальностей.

Ті, що закінчать училище з відзнакою, мають пра-во вступати на вечірній відділ інституту поза конкур-сом.

Час навчання в училищі зараховується до трудо-вого стажу.

До училища молоді приймають без екзаменів.

У закладі постійно працюють такі гуртки: хорова, танцювальний, художнього слова, духовий, естрад-ний, технічної творчості, стрілецький, парашутний та електротехнічний, спортивні секції.

Початок занять — з 1 вересня.

Вступники подають заяву, документ про закінчен-ня школи, свідоцтво про народження або паспорт, довідка з місця проживання і про склад сім'ї, вій-ськовий квиток, характеристику зі школи, автобіо-графію, 6 фотокерток 3X4 см., приписне свідоцтво, довідки про щеплення та аналізи.

Звертатися на адресу: м. Кіровоград, вул. Декаб-ристів, 26. Телефони: 2-35-31, 2-50-20, 2-35-81.

ДИРЕКЦІЯ.

Миколаївське міське професійно-технічне училище № 15

оголошує набір молоді на 1977—1978 НАВЧАЛЬНИЙ РІК ЗА СПЕЦІАЛЬНОСТЯМИ:

На базі 8 класів — майстер-виноградар, майстер-розсадниковод. (Строк навчання один рік).

Всі зараховані забезпечуються гуртожитком, три-разовим харчуванням, вихідним і робочим обмунди-руванням нового зразка, підручниками.

При училищі працює вечірня школа.

На базі 10 класів — майстер-садівник. (Строк на-вчання один рік).

Всі зараховані забезпечуються гуртожитком, під-ручниками, стипендією розміром 30 крб. на місяць.

Початок занять 1 вересня 1977 р.

Для вступу в училище подаються такі документи: заява на ім'я директора; автобіографія; свідоцтво про народження (паспорт); довідка з місця прожи-вання, про склад сім'ї; характеристика зі школи або

з виробництва; документ про освіту; шість фотокар-ток 3X4 см; медична довідка (форма № 286).

В училищі працюють спортивні секції з волейболу, баскетболу, настільного тенісу, легкої атлетики, ве-лоспорту; гуртки художньої самодіяльності: хоро-вий, вокальний, танцювальний, художнього слова; гурток крою та шиття; фотгурток.

Документи можна надсилати поштою.

Адреса училища: Миколаївська область, Жовтис-кий район, селище Векресенськ, ст. Горохівка, МНТУ № 15.

Іхати автобусом Миколаїв — Векресенськ (Горо-хівка), поїздом до ст. Горохівка Одесько-Кишинів-ської залізничі.

ДИРЕКЦІЯ.

Наша адреса і телефони

Газета виходить у вівторок, четвер, суботу.

«МОЛОДОЙ КОМУНАР» — орган Кіровоградського обкома ЛКСМУ, г. Кіровоград. Газета печатається на українському язиче.

316050, ГСП, Кіровоград 50, вул. Луначарського, 36. Телефони: відповідального секретаря та відділу комсомольського життя — 2-45-35, відділу пропаганди, відділу піснів і масової роботи — 2-45-36, відділу вій-ськово-патріотичного виховання та спорту — 2-46-87.

БК 18862./

Обсяг 0,5 друц. арк. Індекс 61107.

Зам. № 364.

Тираж 60 600.

Друкарня ім. Г. М. Димитрова обласного управління у справах видавництва, поліграфії і книжкової торгівлі, м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.